

M.COM-01

ORGANIZATION AND MANAGEMENT

संगठन एवं प्रबन्ध

Master of Commerce (M.Com.-10/16)

First Year, Examination-2019

Time Allowed : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into Two (02) sections A and B. Attempt the question contained in these sections According to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्न-पत्र अस्सी (80) अंकों का है। जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

Section-A/ खण्ड- 'क'

(Long Answer type Questions/दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section-'A' contains Five (05) long Answer type questions of Fifteen (15) marks each. Learners are required to Answer any three (03) questions only. (3×15=45)

नोट: खण्ड-‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिए गए हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "Planning is deciding in advance what is to be done" Explain this statement. Explain its characteristics also.

“क्या किया जाना है इसका पूर्व निर्धारण ही नियोजन है।” इस कथन की विवेचना कीजिए? इसकी विशेषताओं का भी वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by organization? Discuss the nature of organization.

संगठन से आपका क्या अभिप्राय है? संगठन की प्रकृति की विवेचना कीजिए।

3. What is meant by leadership? Discuss the characteristics of leadership and describe its main theories.

नेतृत्व का क्या अर्थ है? नेतृत्व की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए तथा इसके प्रमुख सिद्धान्तों का भी वर्णन कीजिए।

4. Define motivation. Explain the Maslow's hierarchy of needs.

अभिप्रेरणा को परिभाषित कीजिए। मास्लों की आवश्यकता की क्रमबद्धता की व्याख्या कीजिए।

5. What are the various barriers to communication? What measures do you suggest to overcome them?

किसी संगठन में संदेशवाहन में कौन-कौन सी बाधाये होती है? उन्हें दूर करने के लिए आप कौन-कौन से उपाय सुझाएंगे?

Section-B/खण्ड-ख

(Short answer type a question/ लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section -B Contains Eight (08) short Answer type questions of Seven (07) marks each. Learners are required to Answer any Five (05) questions only. (5×7=35)

नोट: खण्ड-‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिए गए हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain how planning facilitates decision making.
व्याख्या कीजिए कि किस प्रकार नियोजन निर्णयन में सहायक है।
2. What is formal organization?
औपचारिक संगठन क्या है?
3. Explain the motivational leadership styles.
अभिप्रेरणात्मक नेतृत्व शैलियों की व्याख्या कीजिए।
4. Process of decision-making.
निर्णयन की प्रक्रिया।
5. Explain the application of Johari Window.
जौहरी खिडकी के प्रयोग की व्याख्या कीजिए।
6. Explain the functions of management.
प्रबन्ध के कार्यों की व्याख्या कीजिए।
7. Explain the virtual organization.
वर्चुअल यथार्थ संगठन का वर्णन कीजिए।
8. Explain the various stages of Team Development.
टीम विकास की विभिन्न अवस्थाओं की व्याख्या कीजिए।
